
Contacto

Teléfono +34 910670444
Correo Electrónico secretaria.mesacontratacion@upm.es

Dirección Postal

Ramiro de Maeztu, 7
(28040) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente SUM-11/24 OTT 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 07-08-2024 a
las 09:58 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Rectorado de la Universidad Politécnica de Madrid
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 9 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.upm.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=iuaYLxpwk6UQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro para la adquisición de sistemas de distribución cuántica de clave (QKD)
para el proyecto de comunicación cuántica en la Comunidad de Madrid (MADQUANTUM-CM) de la
Universidad Politécnica de Madrid

El procedimiento de adjudicación del contrato será mediante procedimiento abierto, por ser el valor estimado delDescripción 
contrato igual o superior a 143.000 euros
Valor estimado del contrato 2.594.209 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 3.138.992,89 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.594.209 EUR.

Clasificación CPV
32522000 - Equipo de telecomunicaciones.

Plazo de Ejecución
Del 06/03/2024 durante 6 Mes(es)

Lugar de ejecución
Varios emplazamientos de la red MadQCI
Subentidad Nacional Comunidad de Madrid
Código de Subentidad Territorial ES30

Dirección Postal

España

Contrato

Condiciones de Licitación

http://www.upm.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=iuaYLxpwk6UQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Mejora del mecanismo de reconfiguración Lote 9
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Mejora del requisito de asistencia técnica Lote 9
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Mejora del requisito de formación Lote 9
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2.5Ponderación 

Mejora del suministro con material de exhibición,
didáctico o museístico Lote 9

: OtrosSubtipo Criterio 

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación La Comunidad de Madrid, el Estado a través del Plan de Recuperación,
transformación y Resiliencia y la Unión Europea a través de los fondos NextGeneration Eu. Componente 17; Inversión 01

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 12

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 12

Nº Lote: 9

Objeto del Contrato: Lote 9

QKD de variables continuas configurable en redes pasivasDescripción 
Valor estimado del contrato 178.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 215.380 EUR.
Importe (sin impuestos) 178.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Comunidad de Madrid
Código de Subentidad Territorial ES30

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=af41a0e5-e1a0-48c7-b478-24112e2a7685


: 2.5Ponderación 

Mejora del suministro con un par QKD adicional
Lote 9

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Precio Lote 9
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Evaluación de la idoneidad Lote 9
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Formalizado

Adjudicatario

KEEQuant GmbH
Identificador empresa DE335326777
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

Fichtenstr 61
(90763) Fürth (Baviera) Alemania

Contacto

Teléfono 972545918122
Correo Electrónico yanir@quantlr.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 177.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 214.170 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 2024-98
Fecha de Formalización 22/07/2024

Contrato

160 SUM-11-24 OTT Contrato lote 9_signed.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c89f5729-f0c8-48a9-aedb-6f311d973f17

Motivación

Motivación La oferta resulta ser la más conveniente a los intereses de la Universidad
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 04/07/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c89f5729-f0c8-48a9-aedb-6f311d973f17
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c89f5729-f0c8-48a9-aedb-6f311d973f17


Lugar

Apertura económica. LICITACIÓN ELECTRÓNICA.
Apertura de ofertas por medios electrónicos,
https://contratacion.upm.es/licitacion

Dirección Postal

Calle Ramiro de Maeztu , Nº7
(28040) Madrid España

Apertura Ofertas Económicas

Apertura sobre oferta económica
El día 08/05/2024 a las 10:30 horas

Dirección Postal

calle, Ramiro de Maeztu, Nº7
(28003) Madrid España

Precio de la oferta más baja 214.170 EUR.
Precio de la oferta más alta 214.170 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Rectorado

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 12
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/04/2024 a las 10:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=QAFQxxAAeDd9PLk ba5eRog%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 11/03/2024

Fecha de publicación 13/03/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:153051-2024:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Fecha de publicación 08/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:204480-2024:TEXT:ES:HTML

Fecha de publicación 10/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:209911-2024:TEXT:ES:HTML

Fecha de publicación 19/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:231874-2024:TEXT:ES:HTML

Fecha de publicación 23/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:240170-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 17/07/2024

Fecha de publicación 18/07/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:430696-2024:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Fecha de publicación 19/07/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:434757-2024:TEXT:ES:HTML

Fecha de publicación 26/07/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:452291-2024:TEXT:ES:HTML

Fecha de publicación 30/07/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:457327-2024:TEXT:ES:HTML

Fecha de publicación 31/07/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:458851-2024:TEXT:ES:HTML

Fecha de publicación 02/08/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:467347-2024:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=QAFQxxAAeDd9PLkba5eRog%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:153051-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:204480-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:209911-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:231874-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:240170-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:430696-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:434757-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:452291-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:457327-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:458851-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:467347-2024:TEXT:ES:HTML


Fecha de publicación 05/08/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:468189-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000013937160 |  2024-000857248 | Wed, 07 Aug 2024 09:58:26:908 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
136903744604306822704288560709070279130 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:468189-2024:TEXT:ES:HTML

